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har at gøre med den enkelte borgers hverdag og 
med sundheden for den enkelte borger. 

Det er fint nok, når man nogle steder måske 
kan gøre tingene lidt mere effektivt ved hjælp af 
maskiner, men det korte af det lange er, at når , 
man ser på det, der er kerneydelsen i Miljømini- 
steriet, nemlig beskyttelsen af landets borgere, 
så har den været udsat for enorme besparelser, 
og dét har betydet, a:t beskyttelsesniveauet er 
blevet markant forringet de seneste år. 

Miljøministeren (Connie Hedegaard): 
Det sidste er jeg ikke enig med hr. Torben Han- 
sen i. Det mener jeg nu heller ikke at hr. Torben 
Hansen sådan kan føre direkte belæg for. Det er 
jo derfor, det er vigtigt at sige, at der også er ef- 
fektiviseringer inde i det her. 

Jeg synes så, at der er en anden ting, der er 
lidt interessant. For når nu Socialdemokratiet 
onsdag efter onsdag og også i dagene indimel- 
lem kører på denne her samlede, akkumulerede 
besparelse, så er det da lidt sjovt en dag, hvor 
der er indgået finanslovforlig mellem regerin- 
gen og Dansk Folkeparti, Venstre og De Konser- 
vative, at huske på, hvad det nu var, Socialde- 
mokratiet ville bruge på miljøet i deres finans- 
lovforslag, som blev fremlagt i september. Det 
var noget med de 350 mio. kr., hvor de 100 mio. 
kr. skulle tages på forhånd som effektiviseringer. 

Er alle mon ikke bedst tjent med, at denne her 
bagudskuende diskussion om, hvad de akku- 
mulerede besparelser er, fik lov til at hvile lidt? 
Der kan ikke siges noget nyt i den. Ville det ikke 
være mere interessant at kigge på det fremadret- 
tede? 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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13) Til beskæftigelsesministeren af: 
Lene Garsdal (SE): 
»Kan det have sin rigtighed, at det med en be- 
kend tgørelsesændring bliver muligt for unge 
mennesker på 13 år at ekspedere i kiosker og 
sælge alkohol og tobak og dermed føre kontrol 
med, om aldersgrænsen for køb af disse varer 
overholdes?« 

Skriftlig begrundelse 

Det fremgår af en pressemeddelelse fra 
HK/Handel fra 22. oktober 2004 og flere DR ny- 
heder den 23. oktober 2004, at en ny bekendtgø- 
relse med dette indhold er på vej. 

Lene Garsdal (SF): 
Mit spørgsmål er foranlediget af en pressemed- 
delelse fra HK/Handel, som jeg kom under 
vejrs med her i oktober måned, hvoraf det frem- 
går, at man er i gang med at lave en bekendtgø- 
relsesændring for unges arbejde. Af den kom- 
mer det til at fremgå, at unge mennesker helt 
ned til 13 år kan ekspedere i kiosker og dermed 
sælge tobak og alkohol. Dermed skal de sikre, at 
den lov, som vi netop har vedtaget på sundheds- 
ministerens område, om, at unge mennesker 
skal legitimere, hvor gamle de er, fordi de ikke 
må købe tobak og alkohol, hvis de er under 16 
år, overholdes. 

Kl. 14.55 
Så jeg vil gerne spørge, om det ikke er ulo- 

gisk, at den ene minister ikke ved, hvad den an- 
den gør. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Lad mig først slå fast, at der foreligger en mis- 
forståelse, når det i spørgsmålet er nævnt, at om- 
rådet for, hvad unge på 13 år må arbejde med, er 
ved at blive ændret. 

Efter de. nuværende regler må 13-årige gerne 
arbejde i kiosker, og de må også gerne ekspedere 
kunder. Reglerne for unges arbejde udgør en 
udtømmende liste over, hvad unge, som er fyldt 
13 år, må beskæftige sig med, og hvornår de må 
udføre arbejdet. Ifølge den liste må unge arbejde 
i visse specialforretninger, såsom kiosker, bager- 
butikker og grøntforretninger. 

I den foreslåede ændring af bekendtgørelsen 
er der blot tale om redaktionelle ændringer, såle- 
des at listen over, hvad unge må arbejde med, 
bliver nemmere at forstå. Det vil komme til at 
fremgå af listen, at de unge må beskæftiges med 
lettere arbejde med modtagelse, sortering, op- 
tælling, prismærkning samt pakning af varer og 
emballage i butikker, supermarkeder og varehu- 
se. Derudover vil det komme til at fremgå, at 
den unge må beskæftiges med lettere ekspediti- 
on i mindre forretninger, såsom kiosker, bager- 
butikker og grøntforretninger. 

Det er rigtigt, at man kan komme ud for, at en 
ung på 13 år skal bede en 16-årig om at legitime- 


